

**AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA**

**PROCESSO SEI: Nº 19.16.3891.0049481/2024-05**

**PROCESSO SIAD: Nº 193/2024**

**Objeto:** Prestação de serviço de monitoramento eletrônico, com inclusão de fornecimento de equipamentos, e dos serviços de instalação, de desinstalação/reinstalação, de manutenção (com troca e reposição total de peças) e de monitoramento de todos os dispositivos de segurança eletrônica que compõem o sistema.

**PROPOSTA COMERCIAL**

**1 - IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:**

**Razão Social:** Método System Comércio de Equipamentos para Telecomunicações e Serviços Ltda.

**CNPJ:** 07.346.478/0001-17

**Inscrição Estadual:** 062.371.196-00-21

**Endereço:** Av. Barão Homem de Melo, 3382, Sala 102, Bairro Estoril

**Cidade:** Belo Horizonte

**UF:** Minas Gerais

**CEP:** 30.494-270

**Telefones/Fax:** 31-2102-1100 /31- 2102-1146/-31-98802-6048/ 31-9391-7000

**Endereço eletrônico:** [licitacao@metodotelecom.com.br](mailto:licitacao@metodotelecom.com.br) / [bruno@metodotelecom.com.br](mailto:bruno@metodotelecom.com.br)  
[/pedro@metodotelecom.com.br](mailto:pedro@metodotelecom.com.br)

**Contato Comercial:** Bruno Alvim e Pedro Ferreira

**Representante legal para assinatura da ata (assinatura digital):**

**Nome:** Pedro Elias Duguet Arruda Ferreira

**Cargo:** Sócio- Administrador

**CPF:** 087.960.876-50

**RG:** MG10.002-261

**Banco:** 033 Santander

**Agência:** 2048

**Conta Corrente:** 13001947-1

## **2 - DAS EXIGÊNCIAS DA PROPOSTA:**

**2.1) PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 DIAS, contados da data de sua apresentação;

**2.2) PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** As primeiras visitas serão iniciadas de imediato, devendo ser apresentado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da assinatura do contrato, cronograma de execução;

**2.2.1)** Deverão ser observados os prazos previstos no item 13.1 do Termo de Referência (Anexo IV do Edital) e seu Apenso Único.

**2.3) PRAZO DE REFAZIMENTO DOS SERVIÇOS:** 5 DIAS ÚTEIS contados a partir da formalização do fato, sem ônus para a contratante;

**2.4) PRAZO DE GARANTIA (DO FABRICANTE OU FORNECEDOR):** O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), a partir da data de recebimento do produto ou do término da prestação do serviço, sem prejuízo de outra garantia complementar fornecida pelo fornecedor/fabricante em sua proposta comercial.

Caso haja a oferta de garantia complementar, o fornecedor deverá indicá-la abaixo.

**2.5) DECLARAÇÕES:** deverão ser apresentadas, juntamente com esta Proposta, declarações conforme modelo constante do Anexo V do Edital;

### **2.6) VISITA AO LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:**

**2.6.1)** A visita técnica (facultativa) ao local da prestação dos serviços poderá ser realizada até 2 (dois) dias úteis antes da data marcada para a sessão de disputa, após agendamento pelo telefone (31) 3330-9551 com a Sra. Ana Paula Dias Capanema, setor Diretoria de Segurança;

**2.6.2)** Não serão aceitas alegações posteriores quanto ao desconhecimento de qualquer elemento, existência de dúvidas e outras questões que possam provocar empecilhos, atrasos ou paralisações na execução dos serviços e que poderiam ter sido observados na vistoria;

**2.7) DEVERÁ (ÃO) SER APRESENTADO (S), JUNTAMENTE COM A PROPOSTA:** Manuais, catálogos, prospectos ou folders, preferencialmente em meio digital, para os itens 1 a 9 do Lote 1 (único), a fim de se averiguar se encontram-se em conformidade com os requisitos técnicos e especificações contidas no edital, que compatibilizam com sistema atual em funcionamento.

### 3) O PREÇO E AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

#### LOTE 1 -

**Monitoramento eletrônico, com inclusão de fornecimento de equipamentos, e dos serviços de instalação, de desinstalação/reinstalação, de manutenção (com troca e reposição total de peças)**

PROCESSO SEI Nº 19.16.3891.0049481/2024-05									
Item	Qtd	Un.	Especificação do item	Código SIAD	Preço		Preço deduzido ICMS (*)		Marca/Modelo
					Unitário	Total	Unitário	Total	
1	340	Un.	Fornecimento e instalação de Central de Alarme, híbrida marca Hikivision (conforme justificativas inseridas no TR), com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas os seguintes acessórios: 01 licença para central de alarme com 64 zonas, para integração no software Hikicentral instalado no datacenter da PGJ. 01 Bateria 12V 7Ah; 01 teclado Lcd com fio 01 modulo 3G/4G com chip e plano de dados incluso; 01 modulo receptor 02 controles remotos 01 sirene Todos os equipamentos e acessórios conforme as especificações inseridas no Apenso único.	194826-1	R\$ 3.072,81	R\$ 1.044.756,90	R\$ 2.604,08	R\$ 885.387,20	HIKVISION/ DS-PHA64-LP + HikCentral-P-AlarmPanel-1Unit + Bateria Selada Unipower Estacionária VRLA 12V 7Ah UP1270E + DS-PK1-LRT-HWE + DS-PM2-S(AU) + SIRENE 12V 120dB GLK Eletrônica + DS-PM1-RT-HWE + 2x DS-PKF1-WE + Acessórios
2	50	Un.	Fornecimento e instalação de teclado com fio com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	194825-3	R\$ 472,00	R\$ 23.600,00	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	HIKVISION/ DS-PK1-LRT-HWE + Acessórios
3	80	Un.	Fornecimento e instalação de controle remoto com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	1947346	R\$ 147,50	R\$ 11.800,00	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00	HIKVISION/ DS-PKF1-WE + Acessórios
4	900	Un.	Fornecimento e instalação de sensor sem fio com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	1947354	R\$ 256,06	R\$ 230.454,00	R\$ 217,00	R\$ 195.300,00	HIKVISION/ DS-PDP15P-EG2-WE + Acessórios
5	100	Un.	Fornecimento e instalação de receptor de sinal sem fio com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	1947362	R\$ 395,30	R\$ 39.530,00	R\$ 335,00	R\$ 33.500,00	HIKVISION/ DS-PM1-RT-HWE + Acessórios
6	100	Un.	Fornecimento e instalação de sensor magnético sem fio para portas e janelas com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	1947370	R\$ 200,60	R\$ 20.060,00	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00	HIKVISION/ DS-PDMCS-EG2-WE + Acessórios
7	50	Un.	Fornecimento e instalação de Sensor de barreira infravermelho ativo multiflex com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	194868-7	R\$ 1.057,28	R\$ 52.864,00	R\$ 896,00	R\$ 44.800,00	INTELBRAS/ IVA 7100 Quad + Fonte + Acessórios
8	50	Un.	Fornecimento e instalação de expansor de zonas para central híbrida modelo com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	1947389	R\$ 355,23	R\$ 17.761,36	R\$ 301,04	R\$ 15.052,00	HIKVISION/ DS-PM1-I8O2-H + Acessórios
9	100	Un.	Fornecimento e instalação de sensor de presença externo com fio com as especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas.	194935-7	R\$ 700,92	R\$ 70.092,00	R\$ 594,00	R\$ 59.400,00	HIKVISION/ DS-PDP18-HM + Acessórios
10	1	Un.	Serviço de desinstalação/reinstalação de sistemas de alarme por motivo de mudança de endereço ou alteração de layout, conforme especificações inseridas no Apenso único - caderno de especificações técnicas. Deverá ser considerado o valor para desinstalação/reinstalação de 50 unidades. O valor total será dividido por 50 para se chegar ao valor de cada unidade.	00003620	R\$ 41.300,00	R\$ 41.300,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	SERVIÇO
Item	Qtd	Un.	Especificação do item	Código SIAD	Preço		Preço deduzido ICMS (*)		Marca/Modelo
					Unitário Mensal	Total (36 meses)	Unitário Mensal	Total (36 meses)	
11	1	Un.	Serviço de manutenção e reparo nos sistemas de alarme, incluindo troca e reposição de peças, equipamentos, materiais e acessórios, pelo período de 36 MESES A licitante terá como referência para formação do preço a quantidade de equipamentos e número de cidades indicadas neste Termo de Referência e seu Apenso. O valor total mensal indicado pelo licitante será rateado entre 340 pontos de atendimento, a fim de formar o preço unitário, se valendo do mesmo parâmetro para o valor anual total.	00003620	R\$ 41.724,80	R\$ 1.502.092,80	R\$ 35.360,00	R\$ 1.272.960,00	SERVIÇO
12	1	Un.	Serviço de Monitoramento de Alarme 24 horas em 340 pontos, com fornecimento e manutenção do CHIP e plano de Dados para comunicação 3G/4G, conforme especificações deste termo de referência e seu apenso. “A licitante terá como referência para formação do preço a quantidade de equipamentos e número de cidades indicadas nesse Termo de Referência. “ O valor total mensal indicado pelo licitante será rateado entre 340 pontos de atendimento, a fim de formar o preço unitário, se valendo do mesmo parâmetro para o valor anual total.	00004740	R\$ 36.108,00	R\$ 1.299.888,00	R\$ 30.600,00	R\$ 1.101.600,00	SERVIÇO
PREÇO TOTAL DO LOTE COM ICMS:					R\$ 4.354.199,06	PREÇO TOTAL DO LOTE DEDUZIDO ICMS:			R\$ 3.689.999,20

Belo Horizonte, 01 de outubro de 2024.

Documento assinado digitalmente  
**PEDRO ELIAS DUGUET ARRUDA FERREIRA**  
Data: 01/10/2024 14:44:37-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

#### Representante legal:

**Nome:** Pedro Elias Duguet Arruda Ferreira

**Cargo:** Sócio- Administrador

**CPF:** 087.960.876-50

**RG:** MG10.002-261